Para isso, utilizamos a ferramenta do Fluxo de Caixa para estimar valores a serem 
captados e desembolsados pelo BrasilChinês, Pontes Culturais.  

Dessa forma, definimos o controle do fluxo de caixa dos primeiros dois meses, que ocorre 
considerando as entradas dos investimentos do patrocinador no valor de R$: 15.000,00 
(quinze mil reais), e as matrículas dos alunos no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), já em 
relação as saídas acontecem considerando a divulgação do curso, reuniões de alinhamento 
e materiais que somam o valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

2.7. Relações na cadeia de suprimento 

Com relação a cadeia de suprimento de materiais e recursos necessários para a realização 
das aulas e das atividades previstas em nosso projeto, também foram planejadas as formas 
com que os parceiros do BrasilChinês, Pontes Culturais podem contribuir para o sucesso de